
VERITAS 
historická společnost pro aktualizaci odkazu 

 české reformace, o. s. 

Kazatelé a sbory české národnosti církví 
AV a HV v Čechách a na Moravě 1781–1918 

Čestmír Rychetský 

1. část 

DRUHÉ, DOPLNĚNÉ A OPRAVENÉ VYDÁNÍ 
TELČ 2008 

VERITAS 
Consociatio historica reformationi Bohemicae 

etiamnunc indagandae atque colendae 

Praedicatorum atque collegiorum fidelium linguae 
Bohemicae et confessionum Augustanae 

Helveticarumque in Bohemia et Moravia ab anno 1781 
usque ad annum 1918 conspectus. 

Čestmír Rychetský 

Pars I 

SECUNDA EDITIO, AUCTA ET RECOGNITA 
TELČ 2008 



 2

Kontakt na zpracovatele druhého vydání příručky/Nexus ad secundae editionis 
retractatorem: 

VERITAS, historická společnost/VERITAS, consociatio historica 
Kontaktní adresa jednatele/Secretarii inscriptio cursualis: 
Sídliště 1436/17 
289 22 Lysá nad Labem 
CZECH REPUBLIC, E. U. 
Tel./Numerus telephoni: (+420) 607 645 333 
Email/Inscriptio electronica: veritas@evangnet.cz 
Internet/Inscriptio interretialis: http://veritas.evangnet.cz 

Druhé, doplněné a opravené vydání/Secunda editio, aucta et recognita 
© VERITAS 2008 

Veškerá práva vyhrazena. 
Omnia proprietatis iura reservantur. 



 3

Předmluva ke druhému vydání 

Publikace, jejíž první část se vám dostává do rukou, byla sestavena Čestmírem 
Rychetským (*1921, †1987), českobratrským farářem a zpracovatelem archivů sborů 
Českobratrské církve evangelické. V roce 1983 směla vyjít pouze jako nepříliš kvalitně 
cyklostylovaná příručka Synodní rady Českobratrské církve evangelické, určená výhradně 
pro vnitřní úřední potřebu sborů této církve (čj. 774/83 – č. bl., Bl. č. 1104–1109/83 a 
č. 1130–1133/83–M.M.). Na ně byla také rozeslána, a dá se říci, že se v současné době 
objevuje pouze sporadicky v některých sborových knihovnách. Dlouholetá mravenčí práce 
autora, která poskytuje neobyčejně zajímavé a potřebné faktické informace týkající se 
církevních dějin české reformace, tak zůstává ve velké míře nedostupná, a proto nevyužitá. 
To považujeme za závažnou chybu. 

Protože Synodní rada Českobratrské církve evangelické v současné době nejeví o 
aktualizaci údajů a nové vydání publikace s opravami a doplňky žádný zájem, věci se ujala 
historická společnost VERITAS. Její zásluhou započala digitalizace příručky do elektronické 
podoby, spojená s přípravou aktualizovaného druhého vydání, které je po částech 
zpřístupňováno na Internetu na webových stránkách VERITAS volně a zdarma pro všechny 
zájemce. 

Tempo prací na druhém vydání příručky je, žel, především kvůli komplikacím při 
aktualizaci dat (zejména ztotožňování historických geografických míst zmiňovaných 
v pramenech s místy současnými), velmi nízké. Právě z tohoto důvodu jsme přistoupili 
k publikování po částech – kapitolách. Respektujeme přitom rovněž původní autorův záměr, 
aby příručka byla česko-latinská. 

V první části nového vydání Rychetského příručky přibližujeme přehled prvních pastorů 
HV, kteří přišli do českých zemí po tolerančním patentu na nově vznikající sbory především 
z Uherska. 

Věříme, že příručka bude užitečnou pomůckou všem badatelům zabývajícím se 
církevními dějinami naší vlasti. 

Mgr. Miroslav Soukup, jednatel VERITAS 

Na druhém vydání příručky se podíleli: 
• Jiří Čepelák (latinské překlady a korektury v latině) 
• Zuzana Krejčová (jazyková revize maďarštiny, ztotožňování geografických míst) 
• Marta Soukupová (digitalizace prvního vydání, korektury) 
• Miroslav Soukup (grafická podoba druhého vydání, ztotožňování geografických míst) 



 4

Praefatio ad editionem secundam 

Hunc libellum sive enchiridion a Čestmír Rychetský (*1921, †1987), parocho et 
ordinatore archivorum paroecialium ecclesiae evangelicae fratrum Bohemorum, compositum 
anno 1983 sub regimine coenonistico ipsi Consilio synodali eiusdem ecclesiae polygraphice 
et haud affabre quidem conficere ea tantum condicione licuit ut ad internum collegiorum 
fidelium usum ederetur iisdemque dumtaxat mitteretur (vide documenta his numeris 
protocollaribus signata: 774/83 – č. bl., Bl. č. 1104–1109/83 et 1130–1133/83–M.M.); 
quapropter nunc in admodum paucis ecclesiae evangelicae bibliothecis complures assiduae 
huius libelli auctoris diligentiae fructus, qui non modo studium excitant, verum etiam multa et 
perutilia continent, plerumque neglecti iacent; qua ex re nos omnes historiae reformationis 
Bohemicae investigatores haud parum damni capere arbitramur. 

Hisce consideratis et, quippe quod Consilium synodale ecclesiae evangelicae fratrum 
Bohemorum omnia in enchiridio scripta retractandi editionemque auctam et recognitam 
publici iuris faciendi nequaquam studiosum esse videatur, opus a ceteris neglectum 
consociatio c.n. “VERITAS” ipsa suscepit; cuius sub auspiciis totus liber cum in formam 
electronicam converti, recognosci, augeri, tum etiam ad edendum praeparari et in rete 
omnium gentium ad gratuitum usum omnium huius rei studio flagrantium per partes poni 
coeptus est. 

Secunda huius operis editio propter difficultates quae praesertim ex nominibus locorum 
ad huius temporis statum adaptandis oriuntur – pro dolor – lentissime procedit, ideoque hic 
libellus secundum ipsius auctoris consilium et Bohemice et Latine conscriptus saltem 
deinceps in publicum datur. 

Prima enchiridii pars nomina eorum pastorum confessionum Helveticarum continet qui, 
diplomate de ecclesiis acatholicis tolerandis promulgato, imprimis ex Hungaria ad collegia 
fidelium tunc temporis nascentia venerunt. 

Credimus denique hoc enchiridion omnibus indagatoribus historiae rerum 
ecclesiasticarum in patria nostra gestarum usui fore. 

Mgr. Miroslav Soukup, consociationis c.n. “VERITAS” secretarius 

Editionis secundae huius enchiridii partem ceperunt: 
• Jiří Čepelák (qui et Georgius Laminarius; textum in sermonem Latinum convertit atque 

emendavit) 
• Zuzana Krejčová (textum Hungaricum emendavit nominaque locorum ad huius temporis 

statum adaptavit) 
• Marta Soukupová (editionem primam in formam electronicam convertit et emendavit) 
• Miroslav Soukup (res secunda editione divulgandas disposuit nominaque locorum ad 

huius temporis statum adaptavit) 



 5

Seznam zkratek/Abbreviationum et notarum explicatio 

( ) = původní název/nomen primigenium 
[ ] = výslovnost/pronuntiatio 
AV/AC = augsburské (neboli luterské či též evangelické) vyznání víry/confessio Augustana 
BAZ = župa Borsod–Abaúj–Zemblén [Boršod]/pagus c.n. Borsodensis–Abauiensis–

Zemblensis, Maďarsko/Hungaria 
BK = župa Bács–Kiskun [Báč–Kiškun]/pagus Bacensis–Kiskunensis, Maďarsko/Hungaria 
Čermná = Horní Čermná 
Habřina = Haber 
HB = župa Hajdú–Bihár/pagus Haiduensis–Biharensis, Maďarsko/Hungaria 
Hrubá Lhota = Velká Lhota, Valašsko/Valachia 
HV/HC = helvetské (neboli reformované či též kalvinistické) vyznání víry/confessiones 

Helveticae 
CHR = chrudimský seniorát/senioratus Chrudimensis 
Javorník n/V = Javorník nad Veličkou 
KE = župa Komárom–Esztregom [Estregom]/pagus Comorrensis-Strigoniensis, 

Maďarsko/Hungaria 
Klášter = Klášter nad Dědinou 
Libice n/C = Libice nad Cidlinou 
Lysá n/L = Lysá nad Labem 
Německé = Sněžné 
NO = župa Nógrád/pagus Nogradensis, Maďarsko/Hungaria 
Nové Město n/M = Nové Město na Moravě 
Novi Bečej = Vranjevo, součást města Novi Bečej, autonomní oblast Vojvodina/Vranjevo, 

urbis c.n. „Novi Bečej“ pars, regio autonoma Voivodiensis, Srbsko/Serbia 
num. = numerus 
PDY = poděbradský seniorát/senioratus Podiebradensis 
PE = župa Pest [Pešt]/pagus Pestensis, Maďarsko/Hungaria 
PHA = pražský seniorát/senioratus Pragensis 
PL = Polsko/Polonia 
pr. Slezsko = pruské Slezsko/Silesia Borussica 
RO = Rumunsko/Dacoromania 
SEV = severní (od roku 1861 západní) seniorát/senioratus septentrionalis (ab anno 1861 

senioratus occidentalis) 
SK = Slovensko/Slovacia 
SO = župa Somogy [Šomoď]/pagus Somogyensis, Maďarsko/Hungaria 
SR = Srbsko/Serbia 
SSB = župa Szabolcs–Szatmár–Bereg [Sabolč–Satmár]/pagus Sabolcensis–Satmariensis–

Beregensis, Maďarsko/Hungaria 
superintendent český/ superintendens Bohemiae 
superintendent moravský/ superintendens Moraviae 
TO = župa Tolna/pagus Tolnensis, Maďarsko/Hungaria 
učitel = pastor působil na místě evangelického učitele HV/pastor munere magistri HC 

fungebatur 
Velká Lhota = Velká Lhota u Dačic 
VES = župa Veszprém [Vesprém]/pagus Vesprimiensis, Maďarsko/Hungaria 



 6

vik. = působil jako vikář/pastor munere vicarii fungebatur 
Vtelno = Mělnické Vtelno 
VÝCH = východní (tj. hradišťsko–přerovský) seniorát/senioratus orientalis (i.e. Gradicensis–

Preroviensis) 
ZÁP = západní (tj. brněnsko–jihlavský) seniorát/senioratus occidentalis (i.e. Brunensis–

Iglaviensis) 

Česká a slovenská exonyma/Exonyma Bohemica et Slovaca 

Basel = Basilej 
Debrecen = Debrecín 
Gęsiniec [Gensiniec] = česká exulantská osada Husinec v pruském Slezsku (dnes v Polsku) 
Leipzig = Lipsko 
Miskolc [Miškolc] = Miškovec 
Presporok [Prešporok] = Prešpurk = Bratislava 
Sárospatak [Šárošpatak] = Blatný Potok 
Sátoraljaújhely [Šátoraljaújhéj] = Nové Mesto pod Šiatorom 
Zemblén = Zemplín 
Zittau = Žitava 
Zürich = Curych 
 

PŘÍJMENÍ a jméno [výslovnost] doba a místa působení vyz. číslo
* datum a místo narození, župa  #
† datum a místo úmrtí  
↑ datum zakončení studia nebo vyslání   

konec 
působení 

NOMEN et praenomen [pronuntiatio] quando et 
pastoris

ubi munere 
functus sit cf. num.

#* quando et ubi natus sit, pagus  

† quando et ubi mortuus sit  

↑ quando studia finiverit vel emissus sit   

quando 
munere 

fungi 
desierit 

vyz. = vyznání 
cf. = Confessio 
# = počet let a míst, kde působil/quamdiu et ubi munere pastoris functus sit 



 7

Pastoři HV, kteří přišli po vydání tolerančního patentu po roce 1781 z Uher 
Pastores HC qui, diplomate de tolerantia anno 1781 promulgato, ex 

Hungaria venerunt 

ÁKOSS András [Ákoš Andráš] 1783–1787 Močovice HV 1A
* 28.10.1750 Novajidrány (Novaj Abauj), BAZ 1787–1788 Semtěš 49–5
† 1832 Borová?; Uhry?/Hungaria? 1789–1802 Sloupnice 

1802–1815 Černilov 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 

1815–1832 Borová 
†

BACSA István [Bača Ištván] 1793 Libiš HV 0A
jinak neznámý, pravděpodobně omyl prof. Hrejsy/   
alias ignotus, verisimiliter error prof. Hrejsa   
BACSA Máté [Bača] 1783–1793 Klášter HV 2A
* ? Dolné Turovce (Kis Töre), SK 1793–1804 Vysoká 19–2
† 12.10.1804 Vysoká   
↑ 08.03.1783 Sárospatak, BAZ   

 †

BAKA Lázsló [Lásló] 1783–1820 Hořátev HV 3A
* 1754 Fülesd, SSB 1784–1810 senior PHA 37–1
† 07.08.1820 Hořátev 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 

1810–1820 superintendent 
český HV †

BALLA István [Ištván] 1783–1796 Vanovice HV 4A
* 05.09.1761 Tállya, BAZ   13–1
† 23.10.1796 Vanovice   
↑ 09.12.1782 Sárospatak, BAZ   

†

BARANYAI Béla [Baraňai] 1800–1804 Borová HV 5A
* ? Püspökladány, HB 1804–1810 Dvakačovice 10–2
† ? ?   
↑ 1800? Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

BARI Mihály [Miháj] 1784–1787 Svratouch HV 6A
* 1759 Malý Kamenec (Kiskövesd), SK 1787–1792 Bučina 48–3
† 25.02.1834 Jeníkovec 1792–1832 Hradiště 
↑ 1784 Sárospatak, BAZ   

†

BERÉTI István [Beréty Ištván] 1783–1789 Velenice HV 7A
* ? Ragály, BAZ 1789–1793 Chleby 14–4
† ? ? 1793–1796 Libiš 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 1796–1797 Lysá n/L 

vrátil se/ 
rediit 

BLASEK (Blaschek, Blažek) Michael [Blašek] 1782–1784 Nosislav HV 8A
* 1753 Senica, SK 1784–1827 Jimramov 45–2
† 10.11.1827 Jimramov 
↑ ? Debrecen, HB; Basel; Utrecht 

1784–1827 superintendent 
moravský HV †



 8

BLASEK Pavel [Blašek] 1795–1797 Zádveřice HV 9A
* 1768 Senica, SK 1797–1806 Nosislav 11–2
† ? ? 

↑ ? Debrecen, HB; Bern; Zürich 

odešel roku 1806 do Curychu ve 
Švýcarsku/anno 1806 Turicum in Helvetiam 

abiit 
BODNÁR János [Jánoš] 1785–1786 Velim HV 10A
* ? Košická Polianka (Lengyelfalva), SK 1786–1787 Sázava 2–2
† ? ? 
↑ 1784 Sárospatak, BAZ 

29.05.1787 se vrátil nemocen/aeger rediit 

BORY György [Děrď] 1796–1798 Prosetín HV 11A
* ? ? 1798–1799 Svratouch 6–4
† 02.06.1802 Velenice 1799–1800 Soběhrdy 
↑ ? ? 1801–1802 Velenice 

†

BREZNAI István [Breznai Ištván] 1782–1786 Javorník n/V HV 12A
* ? Rimavská Sobota, SK   4–1
† ? ?   
↑ 29.08.1782 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

BREZNAI János [Breznai Jánoš] 1783–1788 Sloupnice HV 13A
* 1755 Rimavská Sobota, SK 1784–1788 senior CHR 17–2
† 18.05.1800 Velim 1789–1800 Velim 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ   

†

CSÉCSI Nagy István [Čéči Naď Ištván] 1783–1785 Nové Město n/M HV 14A
* ?1754/1756 Csécse, NO 1785–1788 Hrubá Lhota 9–3
† 01.12.1792 Hrubá Lhota 1788–1792 Liptál 
↑ 26.05.1783 Sárospatak, BAZ 1792 Hrubá Lhota †
CSIDÉR Imre [Čidér] 1783–1787 Semtěš HV 15A
* ? Sátoraljaújhely, BAZ 1787–1791 Černilov 16–3
† ? ? 1791–1799 Ledčice 
↑ 09.12.1782 Sárospatak, BAZ 20.10.1799 se vrátil/rediit 
CSOMOR János [Čomor Jánoš] 1783–1800 Libštát HV 16A
* ? Veľké Lovce (Nagylóth), SK 1800–1805 Krabčice 22–2
† 29.06.1805 Krabčice   
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ   

†

CZAKO István [Cako Ištván] 1792–1797 Svratouch HV 17A
* 18.10.1759 Miskolc, BAZ 1797–1815 Hrubá Lhota 23–2
† ? ? 
↑ 1792 Sárospatak, BAZ 

1820 se vrátil do Miskolce/in Miskolc rediit 

ELEK Márton 1782–1783 Nové Město n/M HV 18A
* ? ? 1783–1784 Veselí 3–2
† ? ? 
↑ ? ? 

1784 se vrátil do Sedmihradska/ 
anno 1784 in Transilvaniam rediit 



 9

FÁBRY János [Jánoš] 1798–1801 Růžďka HV 19A
* 10.11.1761 Pozdišovce, SK 1801–1806 Horní Vilémovice 8–2
† ? ? 
↑ ? Bratislava (Presporok) 

1806 odešel do Haliče/anno 1806 
in Galiciam rediit 

FAZEKAS György [Fazekáš Děrď] 1784–1791 Ledčice HV 20A

* 1750 Lak, BAZ 28.04.1791 se vrátil do Uher/ 
28.04.1791 in Hungariam rediit 23–2

1794 přišel do Kšel/1794 in Kšely advenit 
† ? ? 

1794–1810 Kšely 

1798–1810 superintendent 
český HV ↑ 10.5.1784 Sárospatak, BAZ 

1810 se vrátil do Uher/in Hungariam rediit 
FORGÁCH András [Forgáč Andráš] 1801–1804 Soběhrdy HV 21A
* 1766 ? 1805–1816 Bošín 17–2
† ? ?   
↑ 1801 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

GÁL István [Ištván] 1783–1790 Telecí HV 22A
* ? Mýtne Ludany (Vámosladány), SK 1790–1793 Proseč 37–6

1793–1799 Soběhrdy 
† ? ? 

1799–1803 Chleby 
1803–1804 Libštát 

↑ 08.03.1783 Sárospatak, BAZ; Miskolc, BAZ 
1805–1820 Krakovany 

vrátil se/ 
rediit 

GÁL Mihály [Miháj] 1785–1787 Bučina HV 23A
* ? Žarnov, SK 1787–1792 Hradiště 8–3
† 1793 Bukovka 1792–1793 Bukovka 
↑ 1784 Sárospatak, BAZ   

†

GÁL Pál 1801 Velenice HV 24A
* ? ?   1–1
† ? ?   
↑ ? ?   

vrátil se/ 
rediit 

GALAMBOSSY Sámuel [Galamboši Šámuel] 1783–1785 Soběhrdy HV 25A
* ? Kazincbarcika, BAZ 1785–1790 Chvaletice 27–4

1790–1799 Telecí 
† ? ? 

1799–1810 Klášter 

↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ roku 1810 odešel do Rudabánye, BAZ/ 
anno 1810 in Rudabánya, BAZ, abiit 

GARTSIK István [Garšík Ištván] 1813–1815 Prosetín HV 26A
* 20.09.1790 Pozba, SK 1815–1819 Hrubá Lhota 53–3
† 09.03.1876 Jimramov 1819–1826 Prosetín 
↑ ? Pápa, VES 1826–1866 Velká Lhota 

†



 10

INCZÉDY János [Incédy Jánoš] 1784–1786 Nosislav HV 27A
* 1762 Pánd, PE 1786–1792 Růžďka 25–4
† ? ? 1792–1797 Německé 
↑ ? Debrecen, HB 1798–1809 Velká Lhota 

vrátil se/ 
rediit 

IVÁNY István [Iváň Ištván] 1788–1797 Dvakačovice HV 28A
* ? ? 1797–1799 Lysá n/L 44–3
† 28.07.1832 Ledčice 1799–1832 Ledčice 
↑ 1788 Sárospatak, BAZ   

†

JESSENIUS Joel [Jesenius] 1782–1785 Chvaletice HV 29A
* ? Bánovce nad Ondavou, SK 1785–1787 Soběhrdy 5–2
† ? ?   
↑ 27.09.1782 Debrecen, HB; Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

KÁLNAY István [Kálnai Ištván] 1784–1785 Jimramov HV 30A

* 1762/1763/
1764? Debrecen, HB 1785–1786 Vsetín 14–4

† 06.06.1798 Růžďka 1787–1792 Klobouky 
↑ 1784 Debrecen, HB 1792–1798 Růžďka 

†

KAPOSSY Sámuel [Kapoši Šámuel] 1783–1801 Nebužely HV 31A
* ? Sátoraljaújhely, BAZ   18–1
† 19.02.1804 ? 
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ 

22.09.1801 se vrátil/22.09.1801 rediit 

KAZAI János [Kazai Jánoš] (1.) 1783–1789 Bukovka HV 32A
* 11.01.1762 Tarcal, BAZ 1789–1811 Semtěš 28–2
† 1811 Semtěš   
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ   

†

KAZAI János [Kazai Jánoš] (2.) 1800–1803 Libštát HV 33A
* 1776 Sátoraljaújhely, BAZ 1803–1818 Chleby 18–2
† 07.03.1818 Chleby   
↑ 1800 Sárospatak, BAZ   

†

KIS Benjámin [Kiš] 1783–1786 Bošín HV 34A
* 1751 Krasznokvajda, BAZ 1786–1789 Lozice 43–4
† 05.02.1833 Rovečné 1789–1814 Močovice 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 1815–1826 Libštát 

†

KOVÁCS András [Kováč Andráš] 1783–1786 Kšely HV 35A
* 13.04.1754 Balatonfökajári Tányák, VES   3–1
† 08.10.1786 ? 
↑ 28.03.1783 Sárospatak, BAZ 

vrátil se nemocen/aeger rediit 



 11

KOVÁCS Ferenc [Kováč] 1782–1786 Krouna HV 36A
* 1740 Bánovce nad Ondavou, SK 1786–1789 Velim 12–3

1789–1793 Sajóvelezd, BAZ 
† 1800 ? 

1793–1798 Velká Lhota 

↑ 12.09.1782 Sárospatak, BAZ 1784–1788 superintendent 
český HV 

vrátil se/ 
rediit 

KOVÁCS Tamás [Kováč Tamáš] 1788–1793 Soběhrdy HV 37A
* 05.02.1762 Mezöcsáth, BAZ 1793–1802 Čermná 25–3
† ? ? 1802–1811 Vtelno 

↑ 1788 Sárospatak, BAZ odešel do pruského Slezska/ 
in Silesiam Borussicam abiit 

KÖVER Márton 1795–1800 Bučina HV 38A
* ? ? 1800–1802 Krakovany 10–3
† ? ? 1802–1805 Čermná 
↑ ? ?   

vrátil se/ 
rediit 

KULIFAY István [Kulifai Ištván] 1789–1793 Prusinovice HV 39A
* 1764 Lučenec, SK 1793–1796 Hrubá Lhota 7–2
† ? ?   
↑ ? Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

KÚN Sándor [Šándor] 1786–1792 Nosislav HV 40A
* 29.03.1762 Kecskemét, BK 1792–1807 Klobouky 52–2
† 1837 Nosislav 1808–1837 Nosislav 
↑ ? ? 1800–1837 senior ZÁP †

LENKEY László [Lenkei Lásló] 1800–1815 Chvaletice HV 41A
* 1778 ? 1816–1819 Bošín 19–2
† 1819 Bošín   
↑ 1800 Sárospatak, BAZ   †

MÁRTON Dániel 1783–1788 Borová HV 42A
* 1760 Vadna, BAZ 1788–1792 Veselí 44–3
† 21.09.1828 Krouna 1792–1827 Krouna 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ   †

MESZÁROS Péter [Mesároš] 1813–1862 Liptál HV 43A
* 09.04.1779 Želiezovce, SK   49–1
† 02.02.1862 Liptál   
↑ ? Debrecen, HB   †

MIKLÓS János [Miklóš Jánoš] 1782 Prosetín HV 44A
* ? Novi Bečej (Arács), SR 1786–1789 Krakovany 10–3
† 1792 Velenice 1789–1792 Velenice 
↑ 10.11.1782 Sárospatak, BAZ   †



 12

MOLNÁR Péter 1783–1785 Lozice HV 45A
1785–1791 Krouna 31–5

* 1755 Alsóörs, VES 1791–1800 Chvaletice 
1800–1806 Proseč 

† 05.01.1814 Krabčice 1800–1806 senior CHR 
1806–1814 Krabčice 

↑ 28.03.1783 Debrecen, HB 1806–1814 senior PHA 

†

NAGY György [Naď Děrď] 1786–1792 Prosetín HV 46A
* 13.04.1763 Nagykálló, SSB 1792–1797 Nosislav 38–3
† 03.04.1824 Vanovice 1797–1824 Vanovice 
↑ ? Sárospatak, BAZ   †

OROSZ Sámuel [Oros Šámuel] 1783–1789 Vtelno HV 47A
* ? Carei (Nagy Károly), RO   6–1
† ? ?   
↑ 21.06.1783 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

PÁL Ferenc 1794–1799 Bukovka HV 48A
* ? ? 1799–1805 Bošín 22–4
† 1817 Nagyvarsány, SSB 1805–1812 Soběhrdy 
↑ ? ? 1812–1816 Vsetín 

vrátil se/ 
rediit 

RIMÁNY István [Rimáň Ištván] 1783–1784 Raná HV 49A
* 12.11.1757 Vilmány, BAZ 1784–1793 Lysá n/L 56–4
† 05.06.1843 Velim 1793–1800 Černilov 

1800–1807 Lysá n/L 
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ 

1807–1839 Vysoká 
†

SALLAI János [Šalai Jánoš] 1783–1788 Dvakačovice HV 50A
* ? Tolcsva, BAZ 1788–1789 Svratouch 27–5
† ? ? 1789–1792 Bošín 

1792–1800 Velenice 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 

1800–1810 Svratouch 

vrátil se/ 
rediit 

SALLAI Sámuel (1.) [Šalai Šámuel] 1782–1786 Prosetín HV 51A
* 1751 Kalinčiakovo (Varšany), SK 1786–1812 Javorník n/V 34–3
† 19.01.1816 Růžďka 1812–1816 Růžďka 
↑ 10.11.1782 Sárospatak, BAZ   †

SALLAI Sámuel (2.) [Šalai Šámuel] 1788 Veselí HV 0A
omyl – neexistoval/erratum – non fuit   
SCEGÖ András [Segö Andráš] 1783–1786 Krakovany HV 52A
* ? Miskolc, BAZ 1786–1789 Bošín 17–2
† 21.07.1799 ? 1789–1792 Krakovany 
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ 1792–1799 Bošín 

vrátil se/ 
rediit 



 13

SIKORA Péter [Šikora] 1783–1789 Vysoká HV 53A
* 21.05.1761 Sajóvámos, BAZ 1789–1802 Vtelno 28–3
† 19.10.1832 Gęsiniec (Husinec, pr. Slezsko), PL 1802–1811 Nebužely 
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ 1811–1832 Gęsiniec, PL 

odešel/abiit

SIMON János [Šimon Jánoš] 1785–1786 Jimramov – vik. HV 54A
* 02.07.1761 Kocs, KE 1786–1792 Zádveřice 55–4
† 14.03.1840 Klobouky 1792–1797 Vsetín 

1797–1807 Zádveřice 
↑ ? Debrecen, HB 

1807–1840 Klobouky 
†

SLACHTA Pál [Šlachta] 1782–1787 Klobouky HV 55A
* 22.07.1743 Lučenec, SK 1787–1792 Vsetín 31–3
† 09.10.1813 Liptál 1792–1813 Liptál 
↑ 23.09.1782 Debrecen, HB; Sárospatak, BAZ 1783–1813 senior VÝCH †

SOLTÉSZ István [Šoltés Ištván] 1802–1839 Velenice HV 56A
* ? ? 1839–1844 Libice n/C 42–2
† 30.09.1844 Libice n/C   
↑ 1802 Sárospatak, BAZ   

†

STELLER József [Šteler Jóžef] 1784–1786 Liptál HV 57A
* ? Szakácsi, BAZ   2–1
† ? ?   
↑ 25.02.1784 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

SZALATNAY Jánoš [Salatnai Jánoš] 1783–1827 Moraveč HV 58A
* 28.10.1758 Miskolc, BAZ   44–1
† 12.10.1827 Moraveč   
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ   †

SZALAY József [Salai Jóžef] 1783–1784 Lysá nad Labem HV 59A
* ? Kölesd, TO   2–1
† 12.05.1784 Lysá nad Labem   
↑ 28.03.1783 Sárospatak, BAZ   

†

SZÁNTAY János [Sántai Jánoš] 1804–1807 Libštát HV 60A
* ? ? 1807–1817 Proseč 16–3
† ? ? 1817–1820 Hořátev 
↑ 1805 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

SZÉCHENYI János [Séčéni Jánoš] 1804–1806 Vysoká HV 61A
* ?1782 ?Szendro, BAZ 1806–1807 Proseč 3–2
† 03.04.1807 Proseč   
↑ 1805 Sárospatak, BAZ   

†

SZENTMÁRTONI Pál [Sentmártony] 1782–1784 Jimramov HV 62A
* ? Vilyvitány, BAZ 1784–1789 Německé 17–4
† ? ? 1789–1792 Borová 
↑ 08.10.1782 Sárospatak, BAZ 1792–1799 Krakovany 

vrátil se/ 
rediit 



 14

SZEREMLEI István [Seremlei Ištván] 1783–1785 Velim HV 63A
* ? Szeremle, BK 1785–1789 Krabčice 9–3
† 10.06.1792 Čermná 1789–1792 Čermná 
↑ 28.03.1783 Sárospatak, BAZ   

†

SZEREMLEI Sámuel [Seremlei Šámuel] 1783–1787 Sány HV 64A
* ? Szeremle, BK 1787–1793 Kšely 23–4
† ? ? 1793–1799 Klášter 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 1799–1806 Telecí 

vrátil se/ 
rediit 

SZÜCS Sámuel [Süč Šámuel] 1783–1788 Čermná HV 65A
* ? Miskolc, BAZ 1789 Semtěš 16–4

1789–1793 Vysoká 
† ? ? 

1793–1799 Chleby 

↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ 1788–1798 superintendent 
český HV 

vrátil se/ 
rediit 

TARDI Mózes [Tardy Mózeš] 1783–1837 Libice n/C HV 66A
* 31.12.1759 Kisar, SSB 1810–1837 senior PDY 54–1
† 22.03.1837 Libice n/C   
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ   

†

TORONYAI Miklós [Toroňai Miklóš] 1783–1787 Proseč HV 67A
* 20.01.1757 Megyaszó, BAZ 1787–1791 Sázava 46–5
† 07.03.1829 Velim 1791–1793 Černilov 

1793–1800 Borová 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 

1800–1829 Velim 
†

TÖRÖS István [Töröš Ištván] 1783–1787 Hradiště HV 68A
* ? Kisar, SSB 1787–1790 Proseč 7–2
† ? ?   
↑ 20.11.1783 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

TURÓCZI János [Turóci Jánoš] 1783–1788 Chleby HV 69A
* ? Aszaló, BAZ 1788–1800 Krabčice 17–2
† ? ? 
↑ 31.05.1783 Sárospatak, BAZ 

1784–1800 senior 
PDY, PHA 

vrátil se/ 
rediit 

VÁMOSI Mihály [Vámoši Miháj] 1786–1788 Liptál HV 70A
* 1759 Moldava nad Bodvou (Szepsi), SK 1788–1792 Hrubá Lhota 6–2
† ? ?   
↑ 25.02.1784 Sárospatak, BAZ   

vrátil se/ 
rediit 

VÁSÁRHELYI István [Vašerheli Ištván] 1782 Klobouky (učitel) HV 71A
* ? Sečovce, SK 1784–1792 Horní Vilémovice 31–5

1792–1797 Veselí 
† 09.01.1815 Sloupnice 

1797–1798 Svratouch 
1799–1802 Dvakačovice 

↑ 28.02.1784 Sárospatak, BAZ 
1802–1815 Sloupnice 

†



 15

VÉGH János [Vég Jánoš] 1783–1793 Libiš HV 72A
* 04.10.1755 Balatonszabadi (Fokszabadi), SO 1793–1796 Lysá n/L 47–3
† 01.02.1830 Nebužely 1796–1811 Libiš 

1800–1806 senior PHA 
↑ 28.03.1783 Sárospatak, BAZ 

1811–1830 Nebužely 
†

VINCZENCZ Mihály [Vincenc Miháj] 1782–1784 Svratouch HV 73A
* ? Malé Ludince (Kisölyveled), SK 1784–1787 Černilov 9–4
† ? ? 1787–1789 Močovice 
↑ 12.09.1782 Sárospatak, BAZ 1789–1791 Bukovka 

vrátil se/ 
rediit 

 


